
Cod. Delib: G0K10417VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 70 del 31/05/2022

        Oggetto:
        Realizzazione manifestazione Cosenza Summer Tour 2022 # atto di indirizzo

        L'anno duemilaventidue, il giorno trentuno del mese di maggio, a partire dalle ore
18.30,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

   Pres.     Ass.
Maria Pia  Funaro           V.Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia               Asses.  - X
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  ""  - X
Maria Teresa De Marco                  ""  - X
Francesco Giordano                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: G0K10417VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  76/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  4 - CULTURA E TURISMO
-----

Proponente Giuseppe Bruno (Direttore Settore)

Premesso ed evidenziato che

- il  Comune di Cosenza ha, tra le sue priorità,  la valorizzazione del  patrimonio storico-artistico-culturale

della  città,  anche  attraverso  la  promozione  di  attività  artistiche  e  musicali,  già  fortemente  presenti  sul

territorio; 

-  per i  fini  sopra esplicitati  e  contestualmente  alla stagione estiva,  l’Amministrazione comunale  intende

organizzare la prima rassegna di  eventi  denominata  "Cosenza Summer  Tour",  da realizzarsi  nel  periodo

giugno-settembre  2022,  sul  territorio  cittadino,  individuando  quali  location  sia   il  centro  storico  di

Cosenza -  specificatamente  “Villa  Vecchia”,  Corso  Telesio,  piazza XV  Marzo  e  Piazza  Arenella  -   e,  nella

parte nuova della città, i quartieri di via Popilia, Serra Spiga, via Panebianco, piazza Loreto, quali luoghi in

cui  identificare  hubs  di  approfondimento  di  temi  culturali  attraverso  varie  forme  artistiche:  eventi

musicali, spettacoli teatrali, performance artistiche, convegni, mostre, rassegne;

-  nel  centro  storico  di  Cosenza  –  con   particolare  riferimento  a  piazza  XV  Marzo  –   è  già  esperienza

consolidata  la  kermesse  di  spettacoli  denominata  “Rendano  Arena”,  che,  anche  quest’anno,  proporrà

un’offerta  musicale  di  grande  richiamo,  rispondendo  all’esigenza  di  tornare  a  vivere  in  sicurezza  la

stagione  estiva,  all’insegna  della  socialità  e  dello  spettacolo  dal  vivo  di  livello  nazionale,  nel  periodo

giugno-luglio.;

 -  il  “Cosenza  Summer  Tour”,  in  questo  contesto,  prevede  anche  un  “Cosenza  Summer  Villa”,  sorta  di  

villaggio  allestito  nella  vecchia  Villa  Comunale  che  propone  momenti  di  musica,  food,  spettacoli,  libri,

sport, cinema e mostre, quale ulteriore occasione di  valorizzazione e promozione del centro storico della

città, caratterizzato dalla presenza di beni culturali diffusi e  edifici  di  rilevanza storico-artistica,  tra cui  il

Teatro  di  tradizione  “Alfonso  Rendano",  il  Museo  dei  Brettii  e  degli  Enotri,  la  Casa  delle  Culture,  il

Complesso Monumentale di San Domenico, il Duomo, le piazze storiche, i giardini storici,  anche al fine di

rafforzare l’identità dei luoghi e poter fruire, diversamente, il patrimonio nel suo complesso;

 -  a  rafforzare  e  completare  l’offerta  di  intrattenimento  di  “Rendano  Arena”,   nello  stesso  periodo,

l’Amministrazione  comunale  intende  realizzare  il  primo  “Cosenza  Street  Food”,  caratterizzato  da

mercatini  gastronomici  di  prodotti  artigianali  regionali,  nazionali  o  esteri  di  eccellenza  all’interno  della

“Villa Vecchia”;

-  nella  Piazza  Arenella,  storico  punto  di  incontro  per  la  città,   il  “Cosenza  summer  tour”  ingloberà  

l’evento  denominato  “Zimma”,  proposto  dall’associazione  C.L.A.P.  e  accolto  dall’Amministrazione

comunale.  In  cinque  giornate  (28  maggio  2022,  11  e  25  giugno  2022,  9  luglio  2022),  la  suddetta

associazione curerà l’organizzazione dell’evento ricreando nello spazio dell’Arenella antiche atmosfere

di “mercato”  in cui  si  incontreranno artigianato,  cultura, arte,  musica,  promuovendo realtà  e  prodotti

locali e dando nuovo spazio alle tradizioni con uno sguardo alla contemporaneità;

- la tradizione mercatale si rinnova anche in due piazze che affacciano sul principale Corso Telesio, dove

si svolgerà, nella prima e terza domenica dei mesi di Giugno, Luglio e Agosto, il tradizionale Mercatino

delle Pulci;



Cod. Delib: G0K10417VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-  al  fine  di  vivere  la  socialità  estiva  in  tutti  i  quartieri  della  città,  nel  mese  di  agosto,  ormai

tradizionalmente  caratterizzato  dalla  permanenza  in  città  di  un  gran  numero  di  persone,  si  terranno

“Spettacoli  Musicali  Diffusi” che interesseranno i quartieri  di  via  Popilia,  Serra Spiga, via  Panebianco e

piazza Loreto;

Precisato  che  l’offerta  artistico-culturale  di  “Cosenza  Summer  Tour”  potrà  essere  ulteriormente  

arricchita da eventuali candidature che enti e/o associazioni vorranno proporre e che l’Amministrazione

comunale valuterà in coerenza con le linee della programmazione estiva;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  comporta  oneri  finanziari  a  carico  del  Comune  di  Cosenza,

relativamente alla logistica da garantire, nei limiti della disponibilità di bilancio dei capitoli interessati;

Ritenuto dover fornire al riguardo atto di indirizzo per il Dirigente del Settore 4 Cultura e Turismo;

Si propone all’ On. le Giunta Comunale di deliberare, per quanto espresso in narrativa, che qui si intende

riportato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1. Di fornire atto di indirizzo per la realizzazione della rassegna "Cosenza Summer Tour 2022”, così come

rappresentato in narrativa;

2.  Di precisare che  il presente provvedimento comporta oneri finanziari a carico del Comune di Cosenza,

relativamente alla logistica da garantire, nei limiti della disponibilità di bilancio dei capitoli interessati;

3. Di demandare al Dirigente del  Settore 4 Cultura e Turismo e altri Dirigenti di Settore, di volta in volta

interessati,  l’adozione  degli  atti  di  natura  gestionale  necessari  a  dare  concreta  attuazione  al  presente

provvedimento;

4. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi

dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 25/05/2022 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 31/05/2022 F.to Francesco Giovinazzo



Cod. Delib: G0K10417VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1. Di fornire atto di indirizzo per la realizzazione della rassegna "Cosenza Summer Tour 2022”, così come

rappresentato in narrativa;

2.  Di precisare che  il presente provvedimento comporta oneri finanziari a carico del Comune di Cosenza,

relativamente alla logistica da garantire, nei limiti della disponibilità di bilancio dei capitoli interessati;

3. Di demandare al Dirigente del  Settore 4 Cultura e Turismo e altri Dirigenti di Settore, di volta in volta

interessati,  l’adozione  degli  atti  di  natura  gestionale  necessari  a  dare  concreta  attuazione  al  presente

provvedimento;

4. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi

dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Copia  del  presente  provvedimento  sarà  trasmessa,  a  cura  dell'ufficio  Archivio  a:  Sig.  Sindaco,  Sig.

Dirigente  Settore  4  Cultura  e  Turismo;  Sig.  Dirigente  Settore  7  Infrastrutture;  Sig.  Dirigente  Settore  13

Programmazione finanziaria

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: G0K10417VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  03/06/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 03/06/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 03/06/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


